*Per Regulam catenariam.*

I y pars. hæred.	4323 hæred.	unde y = 1965 Fl.	} summa = 4323 Fl.
II hæred.	5 pars hæred.		
II y pars hæred.	4323 hæred.	unde = 2358 Fl.	
II hæredit.	6 pars hæred.		

6) Quidam cum prima uxore accepit dotem 12000 Fl. e qua suscepit 4 proles: cum secunda 6000 Fl. e qua suscepit 3 proles: cum tert.

II y portio	I proles	unde $y = 5000$ pro I
3 proles	50000 her.	prole thori 2.
10 her.	I portio	
III y portio	I proles	unde $y = 2500$ pro I
2 proles	50000 her.	prole thori 3.
10 her.	I portio	

7) Quidam octo filiis testamento reliquit 7980 Fl. hac lege, ut maximus habeat tertiam totius relictæ massæ partem; reliqui autem septem prout ætate decreverunt, ita quisque centum Florenis plus acquirat præcedente: quantum cuique obveniet? Imprimis natu maximus acquireret  $\frac{7980}{3}$  seu 2660 Fl. quibus e massa detractis pro reliquis 7 remanent 5320 Fl. e quibus pro secundo detrahendo 100, pro tertio 200, pro quarto 300, pro quinto 400, pro sexto 500, pro septimo 600, seu universim pro omnibus 2100, remanent 3220 Fl. in partes 7 dividendi, quorum pars septima est 460 Fl. pro primo e reliquis 7, adeoque  $460 + 100 = 560$  pro secundo,  $560 + 100 = 660$  pro tertio, & sic porro.

8) Emit quidam pro curanda veste 4 ulnas panni lati  $\frac{6}{4}$ , quot egebit ulnis pro subductura e materia, cujus latitudo est  $\frac{5}{6}$  uln.?

Per Regulam auream.

Facile adparet adhibendam hic esse Regulam auream inversam, cum tanto plures sint ulnæ e materia sumendæ, quanto minor est cujusdem latitudo: erit ergo  $\frac{5}{6} : \frac{6}{4} = 4 : y$ , unde

$$y = \frac{6}{5} \times \frac{6}{4} \times 4 = 7\frac{1}{5} \text{ uln.}$$

*Per Regulam catenariam.*

$$\begin{array}{l|l} y \text{ uln. mat.} & \frac{6}{4} \text{ latit.} \\ \frac{5}{6} \text{ latit.} & 4 \text{ uln. pan.} \end{array} \quad \text{unde } y = 7\frac{1}{5} \text{ uln.}$$

9) Quidam ad ædificium suum æstate absolvendum intra 22 hebdomades destinavit murarios 15: nunc vult idem absolvi intra hebdomades 9: quot erunt murarii adhibendi?

*Per Regulam auream.*

Cum tanto plures debeant conduci murarii, quanto breviori tempore opus est absolvendum, erit  $9 : 12 = 15 : y$ , seu  $3 : 12 = 5 : y$ , unde  $y = 20 \text{ murar.}$

*Per Regulam catenariam.*

$$\begin{array}{l|l} y \text{ murar.} & 12 \text{ hebd.} \\ 9 \text{ hebd.} & 15 \text{ mur.} \end{array} \quad \text{unde } y = 20 \text{ murar.}$$

10) Parietes ejusdam camerae longæ 24, latæ 15, altæ  $6\frac{2}{3}$  uln. vult quispiam contegere Damasco, cujus latitudo est  $\frac{3}{4}$  uln. quot eget ejusdem ulnis?

*Per Regulam auream.*

Ut tota perietum superficies habeatur, patet bis esse sumendos parietes excurrentes juxta camerae longitudinem; bis item illos, qui excurrunt juxta latitudinem: unde  $24 + 24 = 48$ , &  $15 + 15 = 30$ , & hinc  $48 + 30 = 78$ . Ut jam obtineatur tota parietum superficies Damasco vestienda, debet 78 multiplicari per altitudinem  $6\frac{2}{3}$ , eritque tota superficies = 520 ulnarum quadratarum, adeoque 520 ulnis Damasci foret opus, si latitudo ejusdem esset 1 ulnæ: cum autem sit duntaxat  $\frac{3}{4}$  ulnar. erit  $\frac{3}{4} : 1 = 520 : y$ , seu  $3 : 4 = 520 : y$ , unde  $y = 639\frac{1}{3}$  uln.

*Per Regulam catenariam.*

$y$ Damasc.	520 uln.	
$\frac{3}{4}$ uln.	1 Dam.	unde $y = 639\frac{1}{3}$ uln.

11) Emit quidam butyrum, quod una cum vase appendebat 455 libras: igitur detractis pro vase

vase 52 libris, si puri butyri libra constet  $4\frac{1}{2}$  Grossis, quantum erit totum pretium?

*Per Regulam auream.*

Cum detractis 52 libris remaneant pro puro butyro 403 libræ, erit  $1: 4\frac{1}{2} = 403: y$ , seu  $2: 9 = 403: y$ , unde  $y = 90$  Fl.  $67\frac{1}{2}$  Den.

*Per Regulam catenariam.*

<i>y Flor.</i>	<i>403 libr.</i>	
<i>1 libra.</i>	$4\frac{1}{6}$ Gross.	
<i>20 Gr.</i>	<i>1 Flor.</i>	unde $y = 90$ Fl. $67\frac{1}{2}$ Den.

12) Pavimentum quoddam longum 32, latum 12 pedes sterni debet tabulis lapideis, quarum quælibet est 18 digitorum tam in long. quam in latit. quot opus est ejusmodi tabulis?

*Per Regulam auream.*

Ut tota pavimenti capacitas habeatur, debet longitudo ejusdem 32 ped. multiplicari per latitudinem 12 ped. unde capacitas ejusdem est 384 ped. quadratorum: si ergo quævis tabula esset unius pedis quadrati, seu  $12 \times 12 = 144$  digitorum quadratorum, opus esset ejusmodi tabulis

bulis 384: cum igitur unaquæque tabula sit 18  
 $\times 18 = 324$  digit. quadr. fiat 324: 144 = 384:  
 $y$ , seu 27: 12 = 384:  $y$ , hoc est 9: 4 = 384:  
 $y$ , unde  $y = 170\frac{2}{3}$  tab.

*Per Regulam catenariam.*

$y$ tabule		384 ped.	
1 pes quadr.		144 dig. quadr.	
324 dig. quadr.		1 tabula	unde $y = 170\frac{2}{3}$
			tab.

## CAPUT SECUNDUM

### DE USU ARITHMETICÆ IN RE OECONOMICA.

#### §. I.

*De variis calculandi generibus in re oeconomica occurrentibus.*

*Quæ est usitata agrorum Divisio?*

ry. 1) Quidam pro mensura agrorum assumunt spatium, quod uno boum iugo per diem arari potest, unde hujusmodi spatium *jugerum* adpellatur. 2) Alii eandem desumunt a quantitate seminum, quibus spatium aliquod inseri potest. Verum necra determinatio potest esse accurata; cum

arationis intra diem quantitas pro variis pecorum viribus, soli indole, & agricolæ diligentia, varia, atque adeo incerta sit: quantitas autem feminationis non terreni magnitudini, sed seminantis arbitrio respondeat. Hinc 3) optima est agrorum determinatio Geometrica per orgias quadratas, seu per ejusmodi spatia quadrata, quorum tam longitudo, quam latitudo unius sit orgiæ. Atque hac agrorum determinatione hodie utimur in Ungaria.

*Quomodo definitur media terreni ejusdam Procreatio; aut medium Procreationis pretium?*

R. Procreationes annorum complurium in pecuniam conversæ, aut pretia menstrua 12 mensium addantur in unam summam, & hæc dividatur per numerum annorum aut mensium, quotus indicabit Procreationem mediam, aut medium pretium, sicuti patebit Exemplis sequentibus.

## E X E M P L A.

1) Quæritur media Procreatio vineæ, cujus Procreationes annuæ pretio forensi æstimatæ per 10 proxime lapsos annos erant sequentes:

Anno

Anno 1763	-	-	120 Fl.	-	-	12 Den.
69	-	-	52	-	-	4
1770	-	-	46	-	-	-
71	-	-	102	-	-	35
72	-	-	28	-	-	26
73	-	-	200	-	-	55
74	-	-	32	-	-	-
75	-	-	58	-	-	80
76	-	-	18	-	-	-
77	-	-	80	-	-	12

Summa = 738 - - - 24

10 ( 738 Fl. 24 Den. ) = 73 Fl. 10  $\frac{2}{5}$  Den.

med. Procr.

2) Quæritur medius locationis seu arendæ census pro agro quopiam, cujus Procreationes per 8 proximos annos erant sequentes:

Anno 1770	-	-	60 Fl.	-	-	10 Den.
71	-	-	26	-	-	5
72	-	-	48	-	-	25
73	-	-	10	-	-	-
74	-	-	-	-	-	-
75	-	-	32	-	-	20
76	-	-	8	-	-	52
77	-	-	50	-	-	-

Summa = 235 - - - 12

8 ( 235 Fl. 12 Den. ) = 29 Fl. 29 Den. med. cens.

3) Quæritur pretium medium tritici pro anno, pro hæc erant pretia forensia unius modii:

Mense	Januar.	-	-	1	Fl.	-	-	40	Deni
	Februar.	-	-	1	-	-	-	43	
	Martio	-	-	1	-	-	-	46	
	Aprili	-	-	1	-	-	-	49	
	Majo	-	-	1	-	-	-	50	
	Iunio	-	-	1	-	-	-	44	
	Iulio	-	-	1	-	-	-	32	
	Augusto	-	-	1	-	-	-	28	
	Septemb.	-	-	1	-	-	-	10	
	Octobri	-	-	1	-	-	-	-	
	Novemb.	-	-	1	-	-	-	10	
	Decemb.	-	-	1	-	-	-	12	
summa = 15									64

12 ( 15 Fl. 64 Den. ) = 1 Fl.  $30\frac{1}{3}$  Den.  
*med. pret.*

### *Quomodo invenitur medius rei cujusdam Proventus ?*

W. In Proventibus incertis atque variantibus tot minimum debent anni in calculum vocari, intra quot absolvitur, ac denuo incipit periodus fructuum, laboris, & sumtuum impensorum, & intra quot annos bona, mediocris, & mala procreatio recurrit. Solent vulgo assumi 20 anni; in distribuenda hæreditate 12 aut 15, in locationibus & venditionibus 6 aut 9. Definito annorum curriculo inveniantur juxta superius dicta omnium Procreationum media, ac in unam summam addita pretio, si illud variabile

bile sit, medio æstimentur. Ex aduerso notentur sumtus omnes in tributa, operas, vecturas &c. interea inpenfi, qui in unam summam collecti subtrahantur a summa mediarum procreationum, residuum dabit medius Proventus quæfitos. Speciminis loco esse poterit Exemplum sequens, ubi quæritur medius Proventus annorum novem agri cujusdam capientis 12 sementis modios.

PROCREATIONES PER 9 ANNOS.

	Fl.	Den.
1. Fruct. autumnal. per 3 annos medii faciunt 60 modios, quorum quivis medio pretio valet 1 Fl. 30 Den. unde 60 valent - - -	78	
2. Fruct. Fagopyri seu Pannici medii per 3 annos faciunt 45 modios per 7 Grossos, unde 45 modii valent - - - - -	25	75
3. Fruct. vernor per 3 ann. medium facit 64 modios per 16 Gross. unde 64 modii valent - - -	51	20
4. Fruct. agri per 3 ann. quiescentis		
5. Fruct. stramisis per 6 annos -	12	10
summa = 167 5		

EXPENSÆ PER 9 ANNOS.

	Fl.	Den.				
1. Semen autumn. per 3 ann. $3 \times 12 = 36$ mod. per 1 Fl. 10 Den. facit - - - - -	46	80				
2. Semen Fagop. per 3 ann. $3 \times 12 = 36$ mod. per 7 Gros. facit	12	60				
3. Semen vern. per 3 an. $3 \times 12 = 36$ mod. per 16 Gros. facit - -	28	80				
4. Sumtus in arationem & seminationem per 6 annos facit	10	20				
in vecturam - - - - -	6	40				
in trituratores - - - - -	5	10				
in simationem - - - - -	4					
in custodes agr. - - - - -	1					
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; border-right: 1px solid black; padding-right: 10px;">Procreatio 167 Fl. 5 D.</td> <td style="padding-left: 10px;">summa = 114 90</td> </tr> <tr> <td style="border-right: 1px solid black; padding-right: 10px;">Expensæ 114 90</td> <td></td> </tr> </table>			Procreatio 167 Fl. 5 D.	summa = 114 90	Expensæ 114 90	
Procreatio 167 Fl. 5 D.	summa = 114 90					
Expensæ 114 90						
Provent. 9 ann. 52, 15						

*Quomodo calculatur agri cujusdam Fertilitas ?*

R. Agri fertilitatem calculare non aliud est, quam invenire Rationem, quam habet semen insitum ad perceptum. Huac autem in finem assumi debet annorum aliquot periodus, & semen tam insitum, quam receptum cogi in summas par-

particulares, Ratio harum summarum ad invicem exhibet quæsitam agri fertilitatem, id quod sufficiat unico Exemplo ostendisse.

*Semen insitum.*

*Semen receptum.*

A. 1772 - - 8 modii	- - - 40 modii
73 - - $7\frac{1}{2}$	- - - 34
74 - - 9	- - - 45
75 - - $6\frac{1}{2}$	- - - 28
76 - - 8	- - - 30
77 - - 7	- - - 33
summa = 46	summa = 210
Est adeo agri fertilit.	ut 46: 210 = 1: $4\frac{1}{2}$ pr.

Eadem probe obtinetur fertilitatis determinatio, si seminis tam insiti, quam percepti per 6 annos sumantur media, ac inter se comparentur: erit enim fertilitas ut  $7\frac{2}{3} : 35$ , seu ut 1 :  $4\frac{1}{2}$ .

*Quomodo erigitur fundus quispiam in Capitale?*

iv. Primum computentur medii ejusdem proventus, qui spectandi erunt instar census, i.e. u

feu anni interesse Capitalis fundo ejusmodi inhærentis. Deinde ope Regulæ aureæ vel catenariæ investigetur, quantum debeat esse Capitale, quod huic censui respondeat, habita ratione census annui 4, 5, aut 6 pro 100, erit Capitale inventum illud ipsum, cui talis fundus æquivalet.

### E X E M P L A.

1) Agri cujusdam mediæ proventus per superiora inventi sint 24 Fl. 60 Den. quantum est Capitale eidem inhærens computando 4 pro 100?

*Per Regulam auream.*

Cum intra idem tempus census suis Capitalibus sint proportionales, fiat reducendo Florenos ad denarios  $400: 2460 = 10000: y$ , seu  $20: 123 = 10000: y$ , unde  $y = 615$  Fl.

*Per Regulam catenariam.*

$$\begin{array}{l|l}
 y \text{ Capit.} & 24\frac{60}{100} \text{ Fl. cens.} \\
 4 \text{ Fl. cens.} & 100 \text{ Capit.}
 \end{array}
 \quad \text{unde } y = 615 \text{ Fl.}$$

2) Adfisi fluminis exundatio æstimatione mediæ quotannis infert terreno cuiusdam damnum 10 Fl. 30 Den. quantum est Capitale, quo fundus deterior redditur, computando 5 pro 100?

*Per*

*Per Regulam auream.*

Instituatur hæc Proportio reductis Florenis ad denarios;  $500: 1030 = 10000: y$ , seu  $5: 1030 = 100: y$ , erit  $y = 206$  Fl.

*Per Regulam catenariam.*

$$\begin{array}{l|l} y \text{ Capitale} & 10 \frac{30}{100} \text{ Fl. cens.} \\ 5 \text{ Fl. cens.} & 100 \text{ Capit.} \end{array} \quad \text{unde } y = 206 \text{ Fl.}$$

*Quomodo est instituendum Inventarium?*

*¶* Condere Inventarium non aliud hic significat, quam inire syllabum omnium rerum ad œconomiam agrestem pertinentium juxta earundem numerum, & proprietates. Porro hujusmodi res duplicis solent esse generis: nimirum *immobiles*, & cum iisdem immediate connexæ, uti sunt ædificia omnia, horti, vineæ, agri, prata, piscinæ, silvæ, fossilia &c. *mobiles*, quales sunt supellex domestica, stabularis, agrestis &c. pecora omnis generis, fructus agrorum, pratorum, vinearum &c. verbo omnia prædicta prædialia.

Jam quod ad res immobiles attinet, omnes ad eandem Rubricam pertinentes notentur juxta suum numerum, magnitudinem, bonitatem, limites: addantur gravamina, & certa vel contraversa jura. Si res mobiles pecora fuerint, adscribatur eorundem numerus, ætas, genus, bonitas,

nitas, aliæque tam domesticæ, quam æconomicæ utilitates. Productis naturalibus adjungatur species quantitas, & bonitas. Denique domesticæ suppellectili accensenda erunt etiam materialia ædificationi idonea.

*Quomodo instituendum Diarium æconomicum ?*

v. Alphabetico vel quovis alio ordine conveniente inscribantur in libro Perceptorum & Expensorum præcipuæ Inventarii Rubricæ, ac Rationes cujusvis Rubricæ seorsim ducantur: imo consultum est Cassas ipsas initio seorsim asservare, donec post mensem aut annum elapsum Cassæ generali inferantur. Cetera observentur ut supra in Diario rei Familiaris.

*Quomodo facienda rerum Taxatio seu Æstimatio ?*

v. Generatim æstimari solent vel usus fructus, vel fundi ipsi: illic quævis œconomix pars seorsim solet æstimari; hic vero partes omnes jam seorsim æstimatæ simul colliguntur, & inter se conferuntur. Regula pro æstimatione generalis hæc est, ut arbitri periti, ac fide digni assumantur quam plurimi, quorum quilibet seorsim æstimet; deinde ex omnibus peculiaribus æstimationibus extrahatur medium.

Speciatim autem in usus fructus æstimatione in columna una singillatim ordine exprimantur  
usus

usus fructus cujusvis Rubricæ œconomicae: in altera vero tributa, onera, expensæ &c. & conferantur cum emolumentis, quorum excessus ad capitale elevatus exhibebit legitimam usus fructus taxationem.

In fundi æstimatione taxari debent omnes fundi partes una cum suis appertinentiis, habita simul ratione fœcunditatis ac naturæ soli, onerum item inhaerentium & expensarum, quæ cum Proventibus collata exhibebunt excessum Proventuum ad capitale elevandum, quod legitimam fundi æstimationem suppeditabit. Porro hæc omnia insignem œconomjæ, atque domesticarum consuetudinæ peritiam in æstimatoribus requirunt.

§. 2.

*Varia Problemata in Re œconomica occurrentia.*

1) Dum tritici modius constabat 32 Grossos,  $2\frac{3}{4}$  libræ panis æstimatione publica vendebantur 3 Grossis: nunc modius constat 55 Grossos, quanti æstimandus est panis 4 librarum?

*Per Regulam Auream.*

Cum pretia panis sint proportionalia tam pretiis tritici, quam numeris librarum ipsius pa-

bis, erit  $32 \times 2\frac{3}{4} : 55 \times 4 = 3 : y$ , seu  $352 : 220 = 12 : y$ , unde  $y = 7\frac{1}{2}$  *Gross.*

*Per Regulam catenariam.*

$y$ pret. pan.		$55$ pret. trit.	
$32$ pret. trit.		$4$ libræ	unde $y = 7\frac{1}{2}$ <i>Gr.</i>
$2\frac{3}{4}$ libræ		$3$ pret. pan.	

2) Dum filiginis modius venit 96 numis,  $2\frac{3}{4}$  libræ panis taxabantur ad 15 numos: quantum panis debet venire eodem pretio, si modius veneat 115 numis?

*Per Regulam auream.*

Cum sit evidens, stante eodem pretio, tanto minus fore pondus panis, quanto majus est filiginis pretium, erit  $115 : 96 = \frac{115}{96} : y$ , unde  $y$  2 libr. 9 semiunc. 1 Quintl.

*Per Regulam catenariam.*

$y$ libræ		$15$ pr. pan.	
$15$ pret. pan.		$96$ prrt. sil.	unde = $y$ 2 lib.
$115$ pr. sil.		$2\frac{3}{4}$ libræ	9 sem. 1 Quint.

3) Tertia cujusdam prati pars habet in longit. 84, in latit. 64 pedes; quam longa debet esse altera pars tertia, quæ in latit. nequit habere nisi 48 pedes?

*Per Regulam auream.*

Cum duo hæc prata inter se æqualia sint, erunt eorundem longitudines reciproce ut latitudines, adeoque  $48:64 = 84:y$ , seu  $3:4 = 84:y$ , unde  $y = 112$  ped.

*Per Regulam catenariam.*

$y$ longit.	64 latit.	unde $y = 112$ ped.
48 latit.	84 long.	

4) Sternendo cuidam tecto, cujus longitudo fuit 40, altitudo autem obliqua 24 pedum, opus erat imbricibus 8000: quot imbricibus egebit tectum longum 48, altum 28 pedes?

*Per Regulam auream.*

Cum tecti planum obtineatur multiplicando longitudinem per obliquam altitudinem, erit  $40 \times 24:48 \times 28 = 8000:y$ , seu  $5 \times 6:6 \times 7 = 8000:y$ , id est  $5:7 = 8000:y$ , unde  $y = 11200$  imbr:

Per Regulam catenariam.

y imbrices.	48 longis.	unde $y = 11200$ imbr.
40 longit.	28 latit.	
24 latit.	8000 imbr.	

5) Quidam vult integrum ovium gregem una cum permittis agnis vendere: oves sunt numero 250, quarum quævis æstimatur 4 Marianis; agni 180, quorum quivis valet 15 Grossos: quanti vendetur quodvis frustum?

Per Regulam auream.

Marianis 4 reductis ad 68 Cruc. & 15 Grossis ad 45, multiplicetur 250 per 68, 180 per 45, erit addendo facta pretium omnium frustorum simul 25100 Cruc: unde totus grex constans 430 frustis se habebit ad suum pretium 25100 Cruc. sicut unum frustum ad suum pretium, seu  $43: 2510 = 1: y$ , & hinc  $y = 58\frac{1}{3}$  Cruc. prox.

Per Regulam catenariam.

y pret.	1 frustum	unde $y = 58\frac{1}{3}$ Cr. prox.
430 frust.	25100 pret.	

6) Emit quidam pratum longum 48, latum 20 orgias Florenis 75: vult alterum eidem adiacens, & bonitatis paris coemere, cujus longitudo solum est 25, latitudo autem 30 orgiarum: quantum debet solvere?

*Per Regulam auream.*

Prati cujusvis longitudinem per latitudinem multiplicando erit  $48 \times 20 : 25 \times 30 = 75 : y$ , seu  $48 \times 2 : 25 \times 3 = 75 : y$ , hoc est  $96 : 75 = 75 : y$ , unde  $y = 58 \text{ Fl. } 59 \frac{2}{3} \text{ Den.}$

*Per Regulam catenariam.*

$y$ Floreni	{ 25 longit.	unde $y = 58 \text{ Fl.}$  $59 \frac{2}{3} \text{ Den.}$
{ 48 long.	30 latit.	
{ 20 latit.	75 Flor.	

7) Pro jugeri unius complectentis 300 orgias quadratas arenda solvuntur 3 Floreni: quanta erit arenda jugeri A longi 60, lati 30 orgias; jugeri B longi 32, lati 10; jugeri C longi 18, lati 2; jugeri D longi 8, lati 4?

*Per Regulam auream.*

Ducendo jugerum longitudinaes in suas latitudines quatuor erunt instituendae Proportiones hoc modo:

$$\begin{array}{l}
 300 : 3 \text{ seu} \\
 100 : 1 =
 \end{array}
 \left.
 \begin{array}{l}
 1950 : y, \text{ unde } y = 19 \text{ Fl. } 50 \text{ Den.} \\
 330 : y, \text{ unde } y = 3 - 30 \\
 36 : y, \text{ unde } y = - - 36 \\
 32 : y, \text{ unde } y = - - 32
 \end{array}
 \right\}$$

Regula catenaria pro quavis Proportione seorsim esset instituenda, ac proinde quatuor vicibus adhibenda.

8) Si in pabulandis equis jugalibus unus hordei modius æquiparetur  $2\frac{1}{2}$  avenæ modiis, quantum hordei consument quot mensibus jugales 4, qui alias egerent 15 avenæ modiis?

*Per Regulam auream.*

Fiat  $2\frac{1}{2} : 1 = 15 : y$ , seu  $5 : 2 = 15 : y$ ,  
unde  $y = 6 \text{ mod.}$

*Per Regulam catenariam.*

$$\begin{array}{l}
 y \text{ hord.} \\
 2\frac{1}{2} \text{ aven.}
 \end{array}
 \left|
 \begin{array}{l}
 15 \text{ aven.} \\
 1 \text{ hord.}
 \end{array}
 \right.
 \text{ unde } y = 6 \text{ mod.}$$

9) Arendator quispiam agrorum locationem hac lege recepit, ut annis, quibus sterilitas dimidium procreationis exæquaret, arendæ taxa sibi ex integro remitteretur. Contigit, ut anno quopiam jurati arbitri desinrent sterilitatis Proportiones quemadmodum infra ordine sequuntur: quæritur, an locatario jure competat remissio?

200	org. quadr.	-	$\frac{1}{4}$	$\frac{3}{8}$	steril.	=	$54\frac{5}{6}$	org. qu.
48	-	-	-	$\frac{1}{3}$	$\frac{9}{6}$	=	-	$25\frac{1}{2}$
12	-	-	-	$\frac{1}{1}$	$\frac{5}{6}$	=	-	$11\frac{1}{4}$
300	-	-	-	$\frac{3}{2}$		=	-	$28\frac{1}{8}$
summa = 560					summa = $118\frac{7}{8}$ .			

Cum summa sterilitatis  $118\frac{7}{8}$  org. quadr.

Procreationum 560 dimidiam haud æquet, arendatori ex pacto non competit remissio.

10) pagus quidam ad obsequia Domini tenetur quotannis mittere 50 operas per dies 32: hactenus autem 1) misit 12 viros per dies 10, 2) 18 per dies 24, 3) 16 per dies 12, 4) 30 per dies 8. Restant ex anno 7 duntaxat laborum dies: quot erunt per hos mittendæ operæ, ut residuum obsequium expleatur? Imprimis perspicuum est idem prorsus præstari obsequium si ve 50 operæ laborent per 32 dies, si ve  $50 \times 32$  per 1 diem: hinc numerus operarum annuarum ad 1 diem redactus est 1600. Similiter numerus operarum hactenus impensarum ad 1 diem redactus erit  $12 \times 10 + 18 \times 24 + 16 \times 12 + 30 \times 8 = 984$ , quo ex 1600 ablato remanet adhuc numerus operarum 616 una die adhibendarum, quæ cum non una, sed 7 diebus sint adhibendæ, dividendo 616 per 7 erit numerus operarum quaesitus = 88.

---

---

## CAPUT TERTIUM

### DE USU ARITHMETICÆ IN COMMERCIIIS QUOTIDIANIS.

#### §. I.

#### *De Tabellis ad Commertium pertinentibus, ac earundem usu.*

*Quid obseruandum circa Tabulam 1 Pedum?*

ry. Sciendum est e 4 hordei granis juxta se se positis oriri unum *Digitum*, ex  $1\frac{1}{3}$  digito *Pollicem*, quem hodie digitum proprie adpellamus: e 12 digitis confieri *Pedem*, cujus magnitudo apud varias nationes varia est. In Ungaria utimur pede Viennensi, quem si concipias diuisum esse in 100000 particulas, Tabula 1 exhibet numerum ejusmodi particularum, quem celebriores per Europam pedes continent.

*Quis est hujus Tabellæ usus?*

ry. Ope hujus Tabellæ, & Regulæ aureæ vel catenariæ facile convertuntur pedes Viennenses in exteros, & exteri in Viennenses, aut etiam in seipsos. E. g. Si quæras, quotnam Parisinis pedibus æquivalent 30 Viennenses; cum Ratio pedis Viennensis ad Parisinum in Tabella sit ut 100000: 102764, & quo major est  
pes

pes Parisinus Viennensi, eo pauciores pedes Parisinos faciant 30 Viennenses, fiat  $102764 : 100000 = 30 : y$ , erit  $y = 29$  *Ped. 2 dig. 6 lin. prox.*

*Quid observandum circa Tabulam II Milliarium?*

¶. Apud Geographos e 4 digitis confurgit *Palmus*, e quatuor palmis *Pes*, e 5 pedibus *Passus*. Mille passus faciunt *Milliare* Italicum, unde & nomen enatum est. Varia rursus est apud varias gentes milliarium magnitudo: vulgare, Germanicum continet 4 milliaria Italica, seu 4000 passuum. In Tabula II exhibentur complurium milliarium cum Germanico comparationes.

*Quis est hujus Tabellæ usus?*

¶. Ope hujus Tabellæ, & Regulæ aureæ vel catenariæ facile convertuntur data populi cujusdam milliaria in milliaria alterius, id quod in commerciis magni plerumque solet esse momenti. E. g. Si quæras, quotnam milliaribus Anglicis æquivalent 25 Ungarica, cum 4 Ungarica milliaria faciant 5 Germanica, & 3 Germanica æquivalent 11 Anglicis, primum quærat, quotnam Anglicis æquivalent 5 Germanica dicendo  $3 : 5 = 11 : y$ , erit  $y = 18 \frac{1}{3}$ , quæ proinde faciunt 4 Ungarica. Fiat rursus  $4 : 25 = 18 \frac{1}{3} : y$ , erit  $y = 114 \frac{7}{2}$ . Idem per Regulam catenariam eruitur hoc modo:

y mill. Angl.		25 mill. Ung.		
4 mill. Ung.		5 mill. Germ.		unde $y = 114\frac{7}{2}$
3 mill. Germ.		11 mill. Angl.		

*Quid observandum circa Tabulam III  
Ulnarum?*

¶. Quemadmodum pedum, ita ulnarum ingens est per Europam varietas. Nos ulna Viennensi utimur, quæ proxime continet 2 pedes, ac 5 digitos. Vabula III continet Rationes, quas ulnæ celebriores habent ad Viennensem. Nimirum concipitur Viennensis divisa esse in particulas 3445, quarum correspondens numerus ad ulnam cujusvis urbis est adjectus.

*Quis est hujus Tabellæ usus?*

¶. Ope ejusdem ulnæ variarum urbium facile inter se conferuntur, & transformantur adhibita Regula aurea vel catenaria. E. g. Si quæras, 12 ulnæ Norimbergensis quotnam Viennensibus æquivalent, evidens est, e 12 Norimbergensibus tanto pauciores conflari ulnas Viennenses, quanto magor est Viennensis ulna Norimbergensi; erit ergo  $3445 : 2924 = 12 y$ , unde  $y = 10\frac{1}{5}$  uln. Vienn. prox.

*Quid observandum circa Tabulam IV  
Ponderum?*

¶. Mensura maxima ponderum, qua uti hic solemus,

solemus, est *Centenarius* continens 100 libras, unde & nomen traxit. *Libra* coalescit e 32 *semiunciis*, quæ vulgo *Loth* adpellantur: *semiuncia* complectitur 4 *Drachmas*, seu *Quintl*: *Drachma* 15 constat *Denariis*. In Ungaria ponderibus utimur *Viennensibus*. Ponderum exterorum cum *Viennensi* comparationes exhibet *Tabula IV*.

*Quis est hujus Tabellæ usus?*

*ꝛ*. Servit hæc *Tabella* ad data urbis cujuspiam pondera convertenda in pondera alterius. E. g. Si quæras, quotnam libras *Viennenses* faciant 15 *Lipsienses*, cum 84 libræ, 13 *semiunc.* & 1 *drachma* faciant 100 libras *Viennenses*, libris & *semiunciis* ad *drachmas* redactis erit 10805:

$$12800 = 15 : y, \text{ unde } y = 17\frac{1}{2} \text{ prox.}$$

*Scholion*. *Duarum* reliquarum *Tabellarum* usum in *commerciis* quotidianis maxime familiarem absque ulteriori *explicatione* facile unusquisque perspicit.

§. 2.

*Varia Problemata in commerciis quotidianis occurrentia.*

1) *Auriga* quidam 12 *centenarios* vexit ad 40 *milliaria Florenis* 50: quantum erit eidem *persolvendum* pro 20 *centenariis* ad 56 *milliaria* vehendis?

Per Regulam auream.

Cum idem plane sit vecturæ pretium, five 12 centenarii vehantur ad 40 milliaria, five 12  $\times$  40 ad 1 milliare: item five 20 centenarii vehantur ad 56, five 20  $\times$  56 ad 1 milliare, fiat  $12 \times 40 : 20 \times 56 = 50 : y$ , seu  $12 \times 2 : 56 = 50 : y$ , unde  $y = 116\frac{2}{3}$  Flor.

*Per Regulam catenariam.*

• y Flor.		20 cent.	
12 cent.		56 mill.	unde $y = 116\frac{2}{3}$ Fl.
40 mill.		50 Fl.	

2) Conventum est cum auriga in  $8\frac{1}{2}$  Fl. pro 4 centenariis ad 60 milliaria deportandis; assumit autem 24 centenarios: verum post emensa 15 milliaria deponendos habet 4 centenarios, & inde post confecta 8 milliaria rursus assumendos 5 centenarios, atque ita defert merces ad præfixum locum: quantum ei debetur portorium?

*Per Regulam auream.*

Ex ipso quæstionis statu elucet deberi aurigæ portorium 1) pro 4 centenariis per 15 milliaria, 2) pro 5 cent. per 37 mill. 3) pro 20 cent. pro 60 mill. Quare ter erit adhibenda Regula aurea, & quidem pro primo portorio 60:

60: 15 =  $8\frac{1}{2}$ : y, seu 4: 1 =  $\frac{1}{2}$ : y, unde  $y = 2\frac{1}{3}$  Fl. Pro secundo portorie erit  $60 \times 4: 5 \times 37 = 8\frac{1}{2}$ : y, seu  $12 \times 4: 37 = \frac{1}{2}$ : y, unde  $y = 6$  Fl.  $55\frac{1}{5}$  Den. Pro tertio  $4: 20 = 8\frac{1}{2}$ : y, seu  $1: 5 = \frac{1}{2}$ : y, vel  $2: 5 = 17: y$ , unde  $y = 42\frac{1}{2}$  Fl.

*Per Regulam catenariam.*

I y Flor.	15 mill.	unde $y = 2\frac{1}{3}$ Fl.	} Summa = 51 Fl. $17\frac{1}{2}$ Den.
60 mill.	$8\frac{1}{2}$ Fl.		
II. y Flor.	5 centen.	unde $y = 6$ Fl.	
4 cent.	37 mill.		
60 mill.	$8\frac{1}{2}$ Flor. $55\frac{1}{5}$ Den.		
III. y Flor.	20 centen.	unde $y = 42\frac{1}{2}$ Fl.	
4 cent.	$8\frac{1}{2}$ Flor.		

3) Emit quidam paria boum 32, singula Imperialibus 50: vult in his lucrari  $76\frac{1}{2}$  Imperiales; quanti debet par vendere?

*Per*

II y pret. | 1 vas

unde  $y = 16\frac{1}{2}$  Fl.

24 vasa. | 396 pret.

5) Titius debet Cajo 2400 Flor. & quidem 1600 post 9, reliquum post 12 menses tenetur exolvere. Vult autem se a debito ad semel liberare, post quot menses debet totam simul pecuniam deponere?

*Per Regulam auream.*

Perspicuum est, idem prorsus esse sive census 1600 Fl. solvatur per 9 menses; sive census 1600  $\times$  9 per 1 mensem: item sive census residuorum 800 Fl. solvatur per 12 menses, sive census 800  $\times$  12 per 1 mensem. Quare multiplicatis capitalibus per sua tempora, factisque in unam summam additis erit 2400: 24000 = 1: y, unde  $y = 10$  mens.

*Per Regulam catenariam.*

I y mens. | 1600 Fl.

unde  $y = 6$  mens.

2400 Fl. | 9 mens.

II y mens. | 800 Fl.

unde  $y = 4$  mens.

2400 Fl. | 12 mens.

Summa 10 mens.

6) Emit quidam in Svevia 500 tabulas quercinas, singulas 1 Fl. & 8 Groff. Expensæ Budam uique adsurrexerunt ad 120 Fl. & 2 Cru-  
cig.

eig. Vendidit Budæ singulas 2 Fl. 10 Crucig.  
 quantum est lucratus? Expensæ universim faci-  
 unt  $500 \times 1\frac{2}{6} \text{ Fl.} + 120 \text{ Fl. 2 Crucig. seu } 820$   
 Fl. 2 cruc. Accepta vero efficiunt  $500 \times 2\frac{1}{6}$   
 Fl. seu 1083 Fl. 20 Cruc. Erit ergo lucrum 1083  
 Fl. 20 Cruc. - 820 Fl. 2 Cruc. = 263 Fl. 18 Cruc.

7) Cœmit quidam complures avenæ modi-  
 os, singulos 15 Grossis: post menses 6 vult  
 vendere cum lucro  $6\frac{2}{3}$  pro 100: quanti debet  
 modium vendere?

*Per Regulam auream.*

Cum pro expensis 100 velit recipere  $106\frac{2}{3}$   
 Fl. erit  $100 : 106\frac{2}{3} = 15 : y$ , seu  $300 : 320$   
 $= 15 : y$ , unde  $y = 16$  Gross.